Дело № 5-64-226/2022
    УИД91MS0064-телефон-телефон
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
27 дата

            адрес
И.адрес судьи судебного участка № 64 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) адрес фио, в с участием помощника прокурора фио, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Прокуратуры адрес в отношении                                                                   должностного лица:
                                                       фио,
паспортные данные
адрес,
гражданина Российской Федерации, паспортные данные, работающего директором Общества                                                                  с ограниченной ответственностью
«Агровита», зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,
привлекаемого к ответственности по ч. 2 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

установил:
 дата при проведении проверки исполнения наименование организации законодательства о промышленной безопасности было установлено, что наименование организации эксплуатирует опасный производственный объект «Площадка элеватора», расположенный по адресу: адрес, Нижнегорский райцон, адрес, сооружение «А» «А» «А1». Согласно свидетельству о регистрации опасного производственного объекта Я00-телефон, дата регистрации дата, указанному объекту присвоен III класс опасности. В нарушение п. 1 ст. 6, п. 1 ст. 9 Федерального закона от дата № 116-ФЗ «О промышленной безопасности опасных производственных объектов», п. 12 ч. 1 ст. 12 Федерального закона от дата № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» наименование организации, эксплуатирующее в процессе осуществления предпринимательской деятельности вышеуказанный опасный производственный объект, не имеет лицензии на осуществление деятельности по эксплуатации взрывоопасных и химически опасных производственных объектов I, II и III классов опасности (хранение или переработка растительного сырья, в процессе которых образуются взрывоопасные пылевоздушные смеси, способные самовозгораться, гореть после его удаления, а также хранения зерна и продуктов его переработки и комбикормового сырья) на опасном производственном объекте «Площадка элеватора», тем самым должностное лицо – директор наименование организации фио своими действиями совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В судебное заседание директор наименование организации фио не явился, будучи извещенным надлежащим образом, что подтверждается документами в материалах дела. Согласно ст. 25.1 ч.2 КоАП РФ, в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, дело может быть рассмотрено, если имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.
           Согласно разъяснениям п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от дата № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», в целях соблюдения установленных статьей 29.6 КоАП РФ сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях необходимо принимать меры для быстрого извещения участвующих в деле лиц о времени и месте судебного рассмотрения. Поскольку КоАП РФ не содержит каких-либо ограничений, связанных с таким извещением, оно в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть произведено с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п., посредством СМС-сообщения, в случае согласия лица на уведомление таким способом и при фиксации факта отправки и доставки СМС-извещения адресату). Лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда "Судебное", утвержденных приказом наименование организации от дата N 343.
         Учитывая данные о надлежащем извещении директора наименование организации фио, принимая во внимание отсутствие ходатайств об отложении дела, суд на основании ст. 25.1 ч.2 КоАП РФ считает возможным рассмотреть данное дело в их отсутствие.
  В судебном заседании представитель Прокуратуры адрес  - помощника прокурора адрес поддержала постановление о возбуждении дела об административном правонарушении, полагавшего необходимым признать директора наименование организации фио виновным в совершении правонарушения, предусмотренном ст. 14.1 ч.2 КоАП РФ с назначением ему административного наказания в виде штрафа.
             Выслушав заключение помощника прокурора адрес, исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях директора наименование организации фио состава правонарушения, предусмотренного ст. 5.61 ч.1 КоАП РФ, исходя из следующего.

Согласно постановления о возбуждении дела об административном правонарушении от дата, оно было составлено в отношении директора наименование организации фио за то, дата при проведении проверки исполнения наименование организации законодательства о промышленной безопасности было установлено, что наименование организации эксплуатирует опасный производственный объект «Площадка элеватора», расположенный по адресу: адрес, Нижнегорский райцон, адрес, сооружение «А» «А» «А1». Согласно свидетельству о регистрации опасного производственного объекта Я00-телефон, дата регистрации дата, указанному объекту присвоен III класс опасности. В нарушение п. 1 ст. 6, п. 1 ст. 9 Федерального закона от дата № 116-ФЗ «О промышленной безопасности опасных производственных объектов», п. 12 ч. 1 ст. 12 Федерального закона от дата № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» наименование организации, эксплуатирующее в процессе осуществления предпринимательской деятельности вышеуказанный опасный производственный объект, не имеет лицензии на осуществление деятельности по эксплуатации взрывоопасных и химически опасных производственных объектов I, II и III классов опасности (хранение или переработка растительного сырья, в процессе которых образуются взрывоопасные пылевоздушные смеси, способные самовозгораться, гореть после его удаления, а также хранения зерна и продуктов его переработки и комбикормового сырья) на опасном производственном объекте «Площадка элеватора».
Исследовав письменные доказательства и фактические данные в совокупности, судья приходит к выводу, что вина директора наименование организации фио во вменяемом ему правонарушении нашла свое подтверждение в судебном заседании и подтверждается следующими доказательствами: постановлением о возбуждении дела административном правонарушении от дата, копией задания о проведении проверки исполнения законодательства о защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций техногенного характера, копией решения о проведении проверки от дата, № 144, копией свидетельства о регистрации опасного производственного объекта Я00-00066, копией справки о состоянии промышленной безопасности наименование организации, объяснением директора наименование организации фио, в котором он пояснил, что является директором наименование организации, наименование организации в процессе осуществления предпринимательской деятельности эксплуатирует опасный производственный объект «Площадка элеватора», расположенный по адресу: адрес, сооружение «А» «А» «А1». Согласно свидетельству о регистрации опасного производственного объекта Я00-телефон, дата регистрации дата, указанному объекту присвоен III класс опасности. В нарушение п. 1 ст. 6, п. 1 ст. 9 Федерального закона от дата № 116-ФЗ «О промышленной безопасности опасных производственных объектов», п. 12 ч. 1 ст. 12 Федерального закона от дата № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» наименование организации, эксплуатирующее в процессе осуществления предпринимательской деятельности вышеуказанный опасный производственный объект, не имеет лицензии на осуществление деятельности по эксплуатации взрывоопасных и химически опасных производственных объектов I, II и III классов опасности (хранение или переработка растительного сырья, в процессе которых образуются взрывоопасные пылевоздушные смеси, способные самовозгораться, гореть после его удаления, а также хранения зерна и продуктов его переработки и комбикормового сырья на опасном производственном объекте «Площадка элеватора». Факт отсутствия лицензии на осуществление деятельности по эксплуатации взрывоопасных и химически опасных производственных объектов I, II и III классов опасности в отношении опасного производственного объекта «Площадка элеватора», расположенный по адресу: адрес, сооружение «А» «А» «А1» имеет место быть, а также другими материалами дела.
       Диспозиция ч. 2 ст. 14.1 КоАП РФ  предусматривает ответственность за осуществление предпринимательской деятельности без специального разрешения (лицензии), если такое разрешение (такая лицензия) обязательно (обязательна).
Согласно п. 1 ст. 9 Федерального закона от дата № 116-ФЗ «О промышленной безопасности опасных производственных объектов» организация, эксплуатирующая опасный производственный объект, обязана иметь лицензию на осуществление конкретного вида деятельности в области промышленной безопасности, подлежащего лицензированию в соответствии с законодательством Российской Федерации.
В соответствии с п. 12 ч. 1 ст. 12 Федерального закона от дата № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» эксплуатация взрывопожароопасных и химически опасных производственных объектов I, II и III классов опасности подлежит лицензированию.
Судом установлено, что в нарушение п. 1 ст. 6, п. 1 ст. 9 Федерального закона от дата № 116-ФЗ «О промышленной безопасности опасных производственных объектов», п. 12 ч. 1 ст. 12 Федерального закона от дата № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» наименование организации, эксплуатирующее в процессе осуществления предпринимательской деятельности вышеуказанный опасный производственный объект, не имеет лицензии на осуществление деятельности по эксплуатации взрывоопасных и химически опасных производственных объектов I, II и III классов опасности (хранение или переработка растительного сырья, в процессе которых образуются взрывоопасные пылевоздушные смеси, способные самовозгораться, гореть после его удаления, а также хранения зерна и продуктов его переработки и комбикормового сырья на опасном производственном объекте «Площадка элеватора». Факт отсутствия лицензии на осуществление деятельности по эксплуатации взрывоопасных и химически опасных производственных объектов I, II и III классов опасности в отношении опасного производственного объекта «Площадка элеватора», расположенный по адресу: адрес, сооружение «А» «А» «А1».
Согласно свидетельства о регистрации Я00-00066 наименование организации в процессе осуществления предпринимательской деятельности эксплуатирует объект «Площадка элеватора», которому присвоен III класс опасности, при этом лицензия на эксплуатацию указанного объекта у наименование организации отсутствует.
Действия директора наименование организации фио, верно квалифицированы по ч.2 ст.14.1 КоАП РФ - осуществление предпринимательской деятельности без специального лицензии, если такая лицензия обязательна.
          При назначении наказания, мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность лица, привлекаемого к ответственности, наличие смягчающих и отягчающих обстоятельств.
Учитывая все обстоятельства по делу, а также личность директора наименование организации фио, который согласно представленным материалам, ранее не привлекался к административной ответственности за совершение аналогичного правонарушения, суд пришел к выводу о возможности назначить ему административное наказание в виде штрафа в пределах санкции ст. 14.1 ч.2 КоАП РФ, считая данное наказание достаточным для предупреждения совершения новых правонарушений.
Руководствуясь ст. ст. 3.1, 3.2, 4.1, 23.1, 26.11, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:
Признать директора наименование организации фио виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере сумма без конфискации изготовленной продукции, орудий производства и сырья.
         Штраф подлежит уплате по реквизитам: Получатель: УФК по адрес (Министерство юстиции адрес), наименование банка: Отделение адрес банка России//УФК по адрес, ИНН телефон, КПП телефон, БИК телефон, Единый казначейский счет 40102810645370000035, Казначейский счет 03100643000000017500, л/с телефон в УФК по адрес, код сводного реестра телефон, ОКТМО телефон, КБК 82811601143010001140, УИН 0410760300645002262214117.
         Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Квитанцию об уплате штрафа необходимо предоставить Мировому судье судебного участка № 64 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) адрес, по адресу: адрес.
В случае неуплаты административного штрафа в установленный законом срок возбуждается дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, санкция которой предусматривает назначение лицу наказания в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
             Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Нижнегорский районный суд адрес через Мирового судью судебного участка № 64 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) адрес (адрес: адрес, адрес).
            И.адрес судьи

                             фио